Această broşură compusă dupâ teo-
riele moderne ale ştiinţei medicale
fiind menită a aduce reale servicii per
soanelor ce suferă de menţionatele ma
ladii, o recomandăm cu insistenţa su
ferinzilor.

PREMIUL «GENERAL G. MÂNU»

Nepresentându-se nici până la termenul
de 1/13 Aprilie 1886, o lucrare pentru pre
miul anunţat, Comitetul tn înţelegere cu
Donatorul, a decis ca lucrarea pusă la
concurs să fio pentru orl-care judeţ şi prin
u rm are :

1) . S6 institue două premiurî de câte
500 lei lic-care pentru cea mal bună prelu
crare a unul Dicţionar geografic, topografic
şi statistic pentru orl-care judeţ din Ro
mânia.

A Brsa-Palanca A 2 A A 2 A » 2 >»
» Galaţi W >» » M A A în Severi n A 4.30 » A 4.30 A A 4.30 »

dela Severin Vin. 5 s. Dum.5 s. Mar. 5 s.
C u rsu rile V A P O R U L U I LO CAL

PORNIRE ÎN JOS:
De la Galaţi la Tulcea-lsmail, Marţi, Joi şi Sâmbăta 8 ore dim.
Prima plecare de la Galaţi la Reni şi Ismail la 20 Martie (A-
prile 1886). Galaţi, 3 (15) Martie 1886.

în tre G A L A T I-T U L C E A -IS M A IL :
PORNIRE lN SUS:

De lalsmail la Tulcea-Galaţl.Mercurl, Vineri şi Dum.8ore dim.
Prima plecare de la Ismail şi Reni la Galaţi la 21 Martie (2
Aprilie 1886). Inspectoratul agenţiilor.

Ld

• .•

■ m m t *

m

m

precum Locomobile de 10 şi 12 cal putere, Batoze de grâQ, Batoze
de porumb cu mâna masine de ciuruit şi vânturat, Batoze ame
ricane mici pentru porumb,Triorî perfecţionaţi, Ţeve de cazan pentru
locomobile, Ţeve pentru conducte de gaz şi apă în diferite dimensiuni